
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 23  
 

DETERMINAZIONE N. 48  DEL  23.02.2010 
 
Oggetto: LAVORI   DI   CONSOLIDAMENTO,   REGIMENTAZIONE  IDRAULICA E 

RECUPERO  AMBIENTALE  DEL  BACINO RIO SAN LUCA IN LOCALITA' 
CIANO   D'ENZA   -   APPROVAZIONE   2°  SAL  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  ALL'IMPRESA AFFIDATARIA, IMPEGNI DI SPESA PER 
FRAZIONAMENTO  E  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  E  
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 24/12/2009 con la 
quale si autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2010 prendendo come 
riferimento il bilancio di previsione 2009 con gli stanziamenti definitivi 
approvati nel corso dell’esercizio 2009; 
 
Richiamato il contratto individuale n. 84 del 01/04/2008 con il quale il Sindaco 
ha conferito al sottoscritto la posizione organizzativa di Istruttore Direttivo 
Tecnico – Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio. 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2009 con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da parte 
degli enti locali è differito al 30 aprile 2010; 
 
Richiamato il comma 3, art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 con il quale 
si prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1 intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio”; 
 
Rilevato che le modalità di gestione di cui al comma 1 prevedono che “Gli enti 
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”; 
 



 

2 

Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO 
COORDINATO con le modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, 
dal Decreto legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 
31.07.2007 n. 113 e dal D.Lgs 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di 
Beni e la prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 
163 del 2006 e s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.41 del 15.07.2009; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 11.05.2007 “attuazione 
degli interventi urgenti finanziati con il primo piano  strategico  nazionale per la 
mitigazione del rischio idrogeologico,  annualita'  2006,  d.m. 
n.dds/dec/2006/0632 del  3/11/2006;  affidamento  di incarico per 
progettazione definitiva  esecutiva, direzione e contabilita' dei lavori, 
coordinamento  per la sicurezza in fase di progettazione ed in corso d'opera; 
 
PREMESSO CHE: 

- Con determinazione dirigenziale n.106 del 09/04/2008, legalmente 
esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo per lavori di 
consolidamento, di regimazione idraulica e recupero ambientale del bacino 
Rio San Luca in località Ciano d’Enza in Comune di Canossa”, per un 
importo complessivo di € 562.771,87, di cui € 2.870,91 oltre I.V.A. per 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara;  

- in data 11/07/2008 si è ritualmente celebrata la seduta della procedura 
aperta, come consta dal verbale in atti di aggiudicazione provvisoria; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 255 del 30.08.2008, 
viene aggiudicata definitivamente la gara d’appalto con procedura aperta 
relativa alle opere di consolidamento, regimentazione idraulica e recupero 
ambientale del bacino rio San Luca in località Ciano d’Enza all’impresa 
Montana Valle del Lamone s.c.p.a. di Brisighella (RA) per aver presentato 
un ribasso del 26,898% pari ad € 412.169,71 (euro 
quattrocentododicimilacentosessantanove/71), di cui € 2.870,91 oltre I.V.A 
per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara; 

- a seguito del ribasso di gara si è verificata una minore spesa di                  
€ 150.602,16, (euro Centocinquantamilaseicentodue/16) al netto I.V.A.; 

 
DATO ATTO CHE: 

- A seguito della determinazione del Responsabile del Servizio n. 255 del 
30.08.2008, il quadro economico è stato così riformulato: 

 

  - totale netto lavori:    €     409.298,80 

  - oneri per la sicurezza:   €         2.870,91 

  - oneri fiscali (IVA al 10%):  €       41.216,97 



 

3 

 - somme a disposizione:   €     246.613,32 

  TOTALE GENERALE:   €     700.000,00 
 
 
 

- Con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 153 del 11.05.2007 viene 
affidato al Consorzio della bonifica Bentivoglio-Enza l’incarico per la 
progettazione definitiva  esecutiva, direzione e contabilita' dei lavori, 
coordinamento  per la sicurezza in fase di progettazione ed in corso 
d'opera, riconoscendo pertanto al medesimo Ente i ruoli competenti in 
modo non nominale; 

- Su richiesta formale del Responsabile, con Deliberazione Presidenziale 
n.69 del 04.08.2008 recepita così come al P.G. 6114 del 6 agosto 2008, il 
Consorzio della bonifica Bentivoglio-Enza dispone l’elenco del personale 
tecnico autorizzato a seguire il cantiere ossia le nomine delle figure di 
riferimento in osservanza del proprio mandato, ai quali tra l’altro, è 
esclusivamente consentito l’accesso al cantiere in qualità di personale 
addetto ai lavori; 

- A seguito della determinazione del Responsabile del Servizio n. 269 del 
11.09.2008, legalmente esecutiva, si provvedeva ad incaricare il Dott. Ing. 
Del Rio Giuliano come collaudatore delle opere oltre a prendere atto delle 
nomine specifiche delle figure professionali individuate in accordo col 
Consorzio della bonifica Bentivoglio-Enza, come da lettera al P.G. 6114 
del 6 agosto 2008, ovvero della Deliberazione Presidenziale dello Stesso, 
n.69 del 04.08.2008; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 232 del 25.07.2009, 
legalmente esecutiva, si provvedeva ad approvare il primo stato di 
avanzamento dei lavori al 25/05/2009, ed il primo certificato di pagamento 
relativi ai lavori di “consolidamento, regimentazione idraulica e recupero 
ambientale del bacino rio San Luca in località Ciano d’Enza” rassegnati da 
parte del Direttore dei Lavori Dott. Ruffini Aronne così come da dispositivo 
del contratto REP n.760 registrato in Ciano d’Enza il 06/09/2008, e 
assunto agl’atti con PG.n. 4423 in data 11/06/2009, con un credito netto di 
rata, per l’Impresa aggiudicataria Montana Valle del Lamone s.c.p.a. di 
Brisighella (RA) - cf e pi: 00351390398 – di €. 214.457,11 oltre all’I.V.A. al 
10% (per €. 21.440,00) per un complessivo di €. 235.840,00, che pertanto 
sono stati liquidati all’impresa appaltatrice, dando atto che le somme 
risultavano già impegnate e disponibili sul bilancio 2009, accertamento dei 
gestione residui 2006 intervento 2 09 06 01  capitolo 224 impegno 523  
denominato: ”Interventi Rio S.Luca – contributo Ministero dell’Ambiente 
piano annuale mitigazione rischio idrogeologico”; 

- il Direttore dei Lavori Dott. Ruffini Aronne, ha rassegnato il II° stato di 
avanzamento dei lavori al 12/11/2009, così come da dispositivo del 
contratto REP n.760 registrato in Ciano d’Enza il 06/09/2008, e assunto 
agl’atti con PG.n. 8357 in data 21/11/2009, composto da: lista settimanale 
degli operai, libretto misure, registro di contabilità e certificato di 
pagamento n.2”, dal quale emerge un credito dell’impresa appaltatrice di   



 

4 

€. 255.400,00 oltre all’I.V.A. al 10% (per €. 25.540,00) per un complessivo 
di €. 280.940,00; 

- allo stesso modo la Direttore dei Lavori Dott. Ruffini Aronne, ha rassegnato 
la relazione a struttura ultimata così come assunta agl’atti con PG.n. 8492 
in data 27/11/2009; 

- in base alla relazione a struttura ultimata di cui in parola, il Collaudatore 
incaricato ing. Giuliano Del Rio ha rassegnato il collaudo statico delle 
opere strutturali così come assunta agl’atti con PG.n. 565 in data 
23/01/2010; 

- a completamento delle opere è necessario procedere al frazionamento di 
lotti insistenti sulle opere eseguite e acquisizione al demanio dei relativi 
mappali dell’opere; 

- a tal guisa è stato contattato il tecnico Geom. Dal Porto Alessandro con 
studio in Reggio Emilia, via Martiri di Cervarolo, 30 – n° iscrizione albo: 
1775 il quale si è reso disponibile all’espletamento del mandato a fronte di  
€. 4.000,00 (iva e oneri esclusi) così come da nota trasmessa dalla 
Bonifica con loro PG.n.575 del 25.01.08; 

- nella realizzazione delle opere nel tratto di via Bassa, a completamento 
dell’intervento di risanamento e ai fini di pubblica igiene si è reso 
necessario intervenire realizzando uno scolmatore di acque reflue in 
immissione sul rio S.Luca a ripristino delle condizioni di salubrità e dreno 
dell’area, la quale ha comportato un onere di spesa in regime di urgenza 
per complessivi €. 3.232,17 (iva e oneri esclusi), opere realizzate dalla 
ditta Coopmoviter con sede in V.le Resistenza 2, Sant'Ilario d’Enza, RE 
42049 - P.IVA 00719360356; 

- a seguito delle forti precipitazioni incorse sul nostro territorio nei giorni 
passati, si sono create delle condizioni di rischio sulla pista di accesso alle 
opere di difesa realizzate nella parte alta del rio S. Luca dettando la 
necessità urgente di ripristinare le condizioni di transito e sicurezza nel 
rilevato e rifacimento del dreno con tubazioni recuperate in loco, il cui 
intervento ha comportato un onere di spesa in regime di urgenza per 
complessivi €. 1.533,19 (iva e oneri esclusi), opere realizzate dalla ditta 
Parenti Costruzioni con sede in Via del Borgo, 4 Minozzo di Villa - Minozzo 
(RE) - P.IVA 01559880354; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- Quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso specifico 
e contestuale dei lavori di consolidamento, regimentazione idraulica e 
recupero ambientale del bacino rio San Luca in località Ciano d’Enza; 

- la somma complessiva pari ad € 700,000,00 risulta impegnata sul Bilancio 
2007, gestione residui 2006 intervento 2090601  capitolo 224 impegno 523  
denominato:” Interventi Rio S.Luca – contributo Ministero dell’Ambiente 
piano annuale mitigazione rischio idrogeologico”; 

 



 

5 

 
 
 
 
ACCERTATO CHE: 

- dai controlli e dalle verifiche esperite dal RUP, in merito alla regolarità 
contributiva della ditta appaltatrice, risulta “tutto regolare” in relazione ai 
lavori in oggetto (codice CIP:20080384287750) così come da DURC 
richiesto dalla stazione appaltante e assunto agl’atti con PG.n.843 in data 
03.02.2010; 

- sussistono le reali condizioni contrattuali ed esecutive per procedere 
all’approvazione del II° SAL; 

- L’intervento è condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle 
finalità perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  
 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa; 

1. di approvare il secondo stato di avanzamento dei lavori al 12.11.2009, ed il 
secondo certificato di pagamento relativi ai lavori di “consolidamento, 
regimentazione idraulica e recupero ambientale del bacino rio San Luca in 
località Ciano d’Enza” rassegnati da parte del Direttore dei Lavori Dott. Ruffini 
Aronne così come da dispositivo del contratto REP n.760 registrato in Ciano 
d’Enza il 06/09/2008, e assunto agl’atti con PG.n. 8357 in data 21/11/2009, con 
un credito netto di rata, per l’Impresa aggiudicataria Montana Valle del Lamone 
s.c.p.a. di Brisighella (RA) - cf e pi: 00351390398 – di €. 255.400,00 oltre 
all’I.V.A. al 10% (per €. 25.540,00) per un complessivo di €. 280.940,00, che 
pertanto può essere liquidato all’impresa appaltatrice; 

2. di liquidare, dando mandato al competente ufficio ragioneria, all’Impresa Montana 
Valle del Lamone s.c.p.a. di Brisighella (RA) - cf e pi: 00351390398, la somma 
complessiva di  €. 280.940,00 così come da certificato di pagamento n.2 in 
allegato (anche se non fisicamente) in qualità di parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, dando atto che le somme risultano già impegnate e 
disponibili sul bilancio corrente, accertamento dei gestione residui 2006 
intervento 2 09 06 01  capitolo 224 impegno 523  denominato: ”Interventi Rio 
S.Luca – contributo Ministero dell’Ambiente piano annuale mitigazione rischio 
idrogeologico”; 

3. di approvare la relazione a struttura ultimata così come assunta agl’atti con PG.n. 
8492 in data 27/11/2009 e pertanto di approvare il collaudo statico delle opere 
strutturali redatto dal Collaudatore incaricato ing. Giuliano Del Rio, così come 
assunto agl’atti con PG.n. 565 in data 23/01/2010; 

4. di incaricare il tecnico Geom. Dal Porto Alessandro con studio in Reggio Emilia, 
via Martiri di Cervarolo, 30 – n° iscrizione albo: 1775, per procedere al 
frazionamento di lotti insistenti sulle opere eseguite e acquisizione al demanio dei 



 

6 

relativi mappali dell’opere, impegnando la somma complessiva di €. 4.992,00 (iva 
e oneri inclusi), così come da nota trasmessa dalla Bonifica con loro PG.n.575 
del 25.01.08, dando atto che le somme sono già contenute ed esplicitate 
all’interno del quadro economico d’appalto e pertanto già previste in appalto, 
intervento 2 09 06 01  capitolo 224 impegno (523/6/2006)  denominato: 
”Interventi Rio S.Luca – contributo Ministero dell’Ambiente piano annuale 
mitigazione rischio idrogeologico”; 

5. di liquidare, dando mandato al competente ufficio ragioneria, all’Impresa 
Coopmoviter con sede in V.le Resistenza 2, Sant'Ilario d’Enza, RE 42049 - P.IVA 
00719360356, la somma di complessivi €. 3.555,39 (iva e oneri inclusi), a saldo 
delle opere di completamento realizzate in regime di urgenza, nel tratto di via 
Bassa, consistenti in uno scolmatore di acque reflue in immissione sul rio S.Luca 
a ripristino delle condizioni di salubrità e dreno dell’area, dando atto che le 
relative somme sono già impegnate all’interno delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione per l’appalto in oggetto, intervento 2 09 06 01  capitolo 224 
impegno (523/7/2006)  denominato: ”Interventi Rio S.Luca – contributo Ministero 
dell’Ambiente piano annuale mitigazione rischio idrogeologico”; 

6. di liquidare, dando mandato al competente ufficio ragioneria, all’Impresa Parenti 
Costruzioni con sede in Via del Borgo, 4 Minozzo di Villa - Minozzo (RE) - P.IVA 
01559880354, la somma di complessivi €. 1.686,51 (iva e oneri inclusi), a saldo 
delle opere di ripristino realizzate in regime di urgenza, nella parte alta del rio S. 
Luca dettando la necessità di ripristinare le condizioni di transito e sicurezza nel 
rilevato e rifacimento del dreno con tubazioni recuperate in loco, dando atto che 
le relative somme sono già impegnate all’interno delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione per l’appalto in oggetto, intervento 2 09 06 01  capitolo 224 
impegno (523/8/2006)  denominato: ”Interventi Rio S.Luca – contributo Ministero 
dell’Ambiente piano annuale mitigazione rischio idrogeologico”. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

7 

DETERMINAZIONE  N.  48  DEL  23.02.2010 
 
 
Addì, 23/02/2010 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ING. STEFANO FRESCHI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 23/02/2010 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  84 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  15/03/2010 al   30/03/2010. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


